ire &c. Pr̄positio pr̄ponitur in resolutione, licet in constructione postponatur in necessario, ten⁹, uersus q̄c, et aliquādo usq; ut patuit Quando dico a uocatiuo incipit constructio, intelligitur si sit uocatiuo. Siquid yō subaudiaſ debet suppleri.

Sī quid sit tacite positiū supplere iubebo.

Vt miseram me uereor, subauditur heu uel o. hirundines uere ineū te redeunt in suū pr̄stinū unaquęq; nīdū immigrantes, offendit parentes suo utrūq; morbo affectos, sic intellige, hirundines uere ineū te redeunt immigrantes in nidos pr̄stinos unaquęq; in suum supple immigrans. Offendi parentes morbo affectos utrūq; suo affectū morbo, hic nota scđm Vallam, ca. clx, lib. iiiij. Quisq; unusquisq; & uterq; solent ponī eleganter in oratione post sui & se, sed ante substātiū ipſius suum, ita ut discrepent cum adiectiuo sequenti expreſſo, sed concordent cū subauditō, in qua re seruandus est aptus situs. Virgi. Dant sōnitum spumosi amnes & in equaora uertunt. Quisq; suum populatus iter, & paulopost. Pro se quisq; uiri, summa nituntur opum ui. Sine sui & se bene dixit Quintilia. Cōmendo tibi senē, quem fecimus uterq; mendicū, nec recte dicas cōmendo tibi senem, quē nos filij alleuare debemus, uterq; mendicū faciētes. uel sic, quē nos uterq; captiui mendicū facimus more poetico, ut apud Ouidi. Vtraq; formosae me iudice sunt uenerandæ, & apud Horati. Legati magnis missi de rebus uterq; quod apud oratores non reperitur sicut nec illud quidem, licer Auli. Geli. utatur. Quale apud Terentii. Quod plēriq; omnes faciunt adolescentuli, quod quidā exponunt pro eo quod est plēriq; omniū. quidam pro eo quod om̄es, hæc ex Valla. & in illum Badius. Item h̄brei sunt & ego, alter alterius onera portate. fac ut ego, pluribus exemplis utile esset omnia hic modo dicta elucidare, at supersedeo.

Exceptiones.

Quod rogat atq; refert, & habet quod uim referētis,

Vt quod uerba petit semper duo, dū, quia, donec,

Atq; negans pr̄eat, sic pr̄cedens referenti

Pr̄poni debet, caueas rogo lādere verum.

Sunt a dictis regulis aliquot exceptiones quæ impedimenta constructionis uocant Alexandrinī. Prima exceptio est dictio interrogativa in resolutione pr̄cedit, ut quo impulsore ausus es tantū facinus perpetrare, ubi est Petrus, qua itur Gandavum, quem uis.

Ioannis Despauterij Ninivitę.

dīstis pastores: qualis ueste fuit īridutus: In hymno. Cuius fortis potest
tentię genu curuanī oīa. In euāgelio. Cuius nō sum ego dignus solū
uere corrigiā calciamēti eius, & quoniā ut dīctum est, dīctio recta a
tergo cōtinuo postponit regenti, ideo īterrogatim appendix ipm
cōtinuo sequit, ut cuius corrigiā calceamēti eius, ego non sum dī
gnus soluere. Hēc est recta resolutio p regulis nostris. Quē tēdet uī
tq, hic nō est ntūs, ideo est cōstrūctio alymbamatica. Symbama atīs.
id est cōgruitas. Parasymbama. i. pene cōgruitas, a symbama. i. incō
gruitas, non q̄ ipsi orationib⁹ uti non possimus, sed quia nō omni
no sint proprie, nam etiā scđm Aristotelē obliquus non est nomen
nec imp̄sonale proprie uerbū, ideo ex his oratio dicitur īure alymba
ma, scribuntur hē dīctiones sine s post ba. De his lib. xviij. Priscia.
sic ait. Et sciendū q̄ has quidē cōstrūctiones quē per ntūm absoluunt
stoici axiamata uel symbamata. i. dignitates uel congruitates uocav
bant, ut ego Priscianus scribo. Apollonius ambulat. Cato philosop
phatur. lkas yō quibus transitiones ab alia ad alia sunt personā, in
quibus necesse est cum ntō & obliquū aliquē casum proferri para
symbamata dicebant, hoc est minus q̄ cōgruitates, ut Cicero patriā
seruauit. Quādo yō ex duobus obliquis cōstrūctio fit alymbamata
id est incongruitates dicebant, ut placet mihi uenire ad te, hēc Prisci.
quae hic obiter posuimus, quia fuerāt usq̄ īculcanda. Quis inter
rogat semper, nīs fuerit datiuī casus, qui semper refert nīs sit pluralis
numerī, tum facit utrūq̄ horū cōposita patēt capite quarto operis
nosfiri, quē uocaris, quōd uocat, ut quis uocat, non quō, dices. Se
cunda exceptio relatiū a q̄ litera incipiēs uel a c̄ precedit dīctionē
a qua regitur. Virgi. O terq̄ quaterq̄ beatī Quis ante ora patrum
troie sub mōenibus altis Contigit oppetere. Dixi a q̄ & c̄ incipiens,
ut qualis, qui, cuius &c, ppter is, ipse, ille, sui, suis, quia nō cogitatur
hēc precedere. Cice. pro Marcellō. Multi dubitāt quid optimū esset
multi quid sibi expediret. Idem pro Ligario. Legatus ī pace, profet
ētus ī prouincia pacatissima ita se gessit, ut ei pacem esse expediret,
potuisse hic dicere sibi, nam is pro lui, sibi &c, melius ponit q̄ con
tra, uerū utut est, seruemus precepta a nobis pauhoante posita.

Tertia exceptio. dīctiones uim relatiū habētes, ut que pro ora
tionis perfectione unico uerbo contēta nō sunt, ī resolutione gram
matica precedent. Sunt autē alia aduerbia ordinis deinde, deinceps,
& similitudinis, ut sicut, sicuti, ut, uti, uelut, ueluti, & quædā tēporis
dum, quū, qñ. Item quia, qm, quippe, donec, postq̄, licet, q̄uis, & id
genus plurima. dum postpositū ī compositione significat adhuc, ut
nondū, nihildū, uixdū, aliquādo est mera syllabica adiectio, ut adē

dum, & sic ad Comicos pertinet. Quarta exceptio. dictio negativa debet precedere, ut neutiç facia, nemine video, nullū elephantū cognosco. Signū, negatiū potest si opus fuerit resolutiū in aduerbiū negandi, & in signū affirmatiū, ut nullū filiū suus pater debet odio habere. i. non ullū filiū &c. Nunq̄. i. nō unq̄ &c. sed raro aut nunq̄ opus est hac resolutione, nisi in logicorū nugis. Quinta exceptio Relatiū necessario postponit antecedēti, licet hoc rectū, illud fuerit obliquū, ut Ciceronis indiget suus filius. Ciceronē diligit suus filius Defendite cæsarem o sui milites. a Cicerone diligit suus filius. Piget Ciceronis suū filiū. Rumor est cæsari insidiari suos familiares, fratribus iam pigere incipit uxorem suā. huius simile est illud Quintiliani in milite mariano. Nec si sit uitę cupidissimus poenitere eū sui facti potest, Pythagorā uenerabatur discipuli sui, nō licet hic dicere eius, q̄a ad unicū nomē potest esse respectus. at si dixeris. Ioānes rogauit P̄trum ut mittat sibi seruū suū, potest hic dici eius propter geminū respectū, & etiā propter ambiguū sensum uitandū. Martia. Et sua riserunt secula M̄eo niden, sua quēq̄ delectant, trahit sua quemq̄ uoluptas. Sene. Sēpe in magistrū scelera redierūt sua. Valla resoluit in eū sic, scelera magistri sēpe redierūt in eū, uel ipsum uel illū. Viuite sc̄li ces, quibus est fortuna peracta, iam sua pro uesta posuit, quod nō imitabimur. nam pro propria capi nō p̄t. ut docet Valla. Suus em̄ sic captū naturā tertię personę nō mutat, nemo em̄ sic loquāt̄, est mis̄hi aut est tibi suus scribēdī mos. nam in illo huius eiusdē poetę uerſu. Quisq̄ suos patimur manes non refertur id suos ad prīmā p̄sonam, quia resoluēda est oratio, nos patimur manes. s. quisq̄ nostrū suos, cuiusmodi passim reperiūtur exempla, ut quū in bybliotheca nos ad suū quisq̄ studiū libros euolueremus. Nempe quum libros euolueremus, & ad suū quisq̄ studiū euolueret, non est autem huic Virgiliano de quo disputauim⁹ Ouidianū illud simile. Respice Laertem, ut iam sua lumina condas. ubi nō nihil rationis est qđ utrūq̄ uerbū eidē seruit supposito. Hæc Valla. Virg. ænei. i. En priamus sunt hic etiā sua premia laudi. sic ordīna, laudī sunt sua premia, id est laus habet sua p̄mia, quia reciprocatio est ad laudē, non ad Priamū hoc & multis sibibus in errorē ducti sunt plurimi, sed incauti, ut docet Valla. Sexta exceptio, si nostratiū dialecticorū regulas seruare uelis, sēpe cōtra regulas ordinis partes ordinabis, secus q̄ fecerit ueritatē, falsitatē, plerūq̄ uolare censem̄, ut cuiq̄ homini est aīa. Leo omni hoīe est fortior. Petruū monachū uidi, elephātē cognosco &c. Zenderus & alij triuiales dicit, gtm̄ in diuisione debere preire, ut sonorū alius uox, alius non uox, id mihi non placet, quia sic ordīno,

Ioannis Despauterij Niniuite.

alius sonorū.i.aliquis est uox,alius. non uox &c.Si ex thematē flā
drino uis,aut ex quo uis uernaculo effingere orationē latinā,nō q̄c
quid illic dicitur.hic posse dīci credas.uerbi gratia uernaculū sonat
q̄uis ita est q̄ tu percutis me,nō emēdabo me.hoc tamē sic turpiter
dīci, sed debet dīci q̄uis me percutis &c.Item contra si latinitatē uis
uertere in aliā linguā,non debes singula uerba curare,ut senibus da
re uerba est difficile,uelim animū inducas &c.sed hęc alijs relinquo
Absoluēda est paucis oratoria cōstructio,& de epistolis paululum
quid dicendum.

Oratoria constructio.

Construit orator proprie,quę destruit ipse

Grāmaticus,quibus est ferme contrarius ordo.

Orator proprie construit partes orationis elegāter cōponēs,grāma
ticus autē destruit orationē cōcinne,politeq̄ constructā,ut a pueris
intelligāt resoluens.Nūc igit̄ de oratoria cōstructione pauxillula de
gustare fert animus,quę puerulis sufficere poterūt quibus sane intel
lectis,aliorū p̄cepta per se non multo labore cōsequētur.Et iam q̄
ad elegantā pertinēt docuimus plurima,proinde cum paucissimis
absoluā.Oratore uarietas plurimū delectat,igit̄ p̄ceptorū modo
subiectiōrū est perpetuū obseruandū,synonymorū etiā notitia ad
uarietate non parū prodest,ut honoro & afficio honore &c.Vo
catiūs gaudet sibi aliquid p̄poni,ut non te lateat mi Ioannes.Ci
ce.Qz q̄ te Marce Tulli &c.poeta ponit etiā in capite,sed inter ipsum
& uerbū pulchre interiçcit parenthesis.Virgi.Tityre dū redeo (bre
uis est uia) pasce capellas. Parēthesis est interpositio sententię q̄ abla
ta sensus manet pfectus,ut hęc orō (breuis est uia) est parenthesis,&
claudit duabus semilunulis sic () Nomē a cognomine caue sepa
res,quia uītāda est in primis turpis traiectio,ueluti literas o Cicero
tuas recepi Tulli.In id primū studeam⁹,ne dum ornate scribere cu
pimus,in uitia incidiāmus,qa ut ait p̄clare Persius.Nullo thure lis
tabis Hęreat in stultis breuis,ut semūcia recti.Hęc miscere nefas.Er
go si ut episcopo placeas,loquaris uni pluraliter,licet cetera Cicero
nianus fueris,totū erit barbarū.uītādus nāq̄ est asper uocaliū,& ea
rundē syllabarū cōcursus,ac sermonis ambiguitas,est tamē ubi de
cet uocaliū concursus,ut al's docebo.Particulę quū,quia,dū &c.
non impatiēter quippiā sequitur.Teren.Omnes quū ualemus,re
cta egrotis consilia damus.Adiectiuum substantiuo interīm uenu
ste p̄ponit,ut magna dei clementia,peruersum Neronis ingenium,
mea solius opera.Māci.dicit ipm,pnomē postponi,ego cū alijs cre

do s̄epius p̄poni. Superlatiuus tamē ut negatiua signa, & ubi ma-
gnificū quid significamus, post alia ponūtur plerūq; ut beneficia in
me contulisti maxima. Qui te magis q̄ ego colā, habes profectio nes-
minē. Quæ dedisti nobis dona fuerūt egregia. Alexāder ille magn⁹
Cato ille censorius &c. Id p̄iuilegiū est distributiuo omnis, ut quę fa-
cis grata sunt omnia. Inter p̄positionē & eius casum nōnihil ues-
timentū intercesserit, ut in patris mei domo, ad principis aulam &c.
nolle hīc ab adiectiuo substatiuū segregare quale esset in mei dos-
mo patris &c. de hac re satissactū est in p̄epositionū syntaxi. Di-
ctio abs tergo recta fere p̄cedet, ut Petri liber, & plerūq; ueneri du-
citur siquid interiectiatur, ueluti Carthaginem Scipio deleuit. Ver-
bum si fieri poterit, in fine locabīt, ut in iam dato exemplo authoř
est lib. ix. Fabius. Antecedenti relatiuū p̄cit haud illepide, ut q̄s
diligo, castigo. Interrogatiuū minus amat exordiū, ut Partes ora-
tionis quot sunt, bellatulū est rusticulū. sic Quot sunt partes orōnis

Infinitiuus finito p̄ponit, ut Rome quid facias mētiri nescio. Tis-
bi inferuire desydero &c. Pulcherrima yō fuerit oratio maxime
lugubris per multa actiūq; uocis infinitiuua. Liui. li. i. Tarquinius cir-
cumire, prehensare minorē, maxime gentiū patres admonere pater-
ni beneficij, ac pro eo gratiā repetere, allicere donis iuuenes &c. ubi
finitum iungi non solet, quia pro p̄terito īmp̄fecto indicatiui ca-
pitur. Cōiunctionū ordo seruandus est, ut sed tu. Tu autē, tui yō
quia tu, tu em &c. de p̄positionibus, de quisq; &c. abunde diximus.

Aduerbia pro doctarū aurū iudicio ponant, optime autē nō lō-
ge a uerbo, p̄ceptū aliud non habeo. Interiectiones plerūq; interiecti-
untur, ut ait Nebrissen. ueluti qui (malū) fieri potuit. Nauibus (infan-
dum) amissis unius ob iram. Seruei ordo nature, & oratio crescat
ut uir & foemina, ortus & occasus. Diligo & amo, rogo oro, obse-
cro, fur, sacrilegus &c. Comparatiuus in e s̄epius q̄ fabliatuū ha-
bet, ut ait Guarinus Veronēsis. Ceterū in i s̄epe legi pbamus alibi.

Frequātiuis pulchre urimur, ut docui (si in usu fuerint) p̄ primiti-
uis, ut lusito, factito, scriptito. Et quidē i. & certe aliquo plerūq; in-
teriecto ornatū est, ut hōanes est grāmaticus exp̄tissimus, grāmatice
& latine dicit, elegātissime aut̄ sic grāmaticus & exp̄tissimus quidē,
uel & quidē expertissimus. Nam & hoc modo s̄aepē legit. hector
pugnauit, & quidē fortiter, uel fortiter quidē &c. Repetitiō exornat
hoc modo. Te noui, te colui, te ardētissime amauit &c. Colores rhe-
toricos legat p̄ceptor ex Cicerone si cōmodū uideretur. Coniun-
ctio uenuste omittitur sic. Studio, doctrina, uirtute non parū uales.
Coniunctiuo pro indicatiuo interdum uenustie uemur, & respōde-

Ioannis Despauterij Niniuitæ.

at tēpus tēpori, ut fecero pro faciā &c. Relatiū per parēthesin ele
gātissime ponit hoc pacto, beneficij in me(q̄ tua est humanitas) cōtu
listi plurimū. i. tanta tua est humanitas, de hoc ante diximus. Ele
gātius dicimus teste Nigro Cicero elequētissim us fuit q̄ ceteris ora
toribus in dicēdo prēstutit q̄ Cic. qui ceteris &c. Ego tñ sic loqui nō
dissuadeo. Inter ne & quidē aliquo interiecto uchemētior est ne
gatio q̄ per nō, ut p̄ nō uerbū locutus est, dic ne uerbū quidē locu
tus est. Aliqd semp̄ interīcī testaī Raphael Regius in octauū Quin
tiliani. Pli. Quid q̄ no cōturnē existimātōe quietis, homo dimidium
suę uitę spacium uiuere creditur. sic Seneca Quintilianus & doctissi
mi quicq; loquuntur, ut notat Lanci.

EPISTOLAE SCRIBENDAE Ratio ex Erasmo Roterodamo.